MBGs-2021-030

梅州市发展和改革局

梅 州 市 教 育 局

梅市发改价格〔⒛21〕 辊0号

文件

梅州市发展和改革局 梅州市教育局关于

梅州市义务教育阶段线下学科类

校外培训收费标准的通知

各县 (市、区)发展和改革局、教育局,梅州市各相关培训机构:

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步减

轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》(中 办发

〔2⒆ 1〕 硐号)和 国家发展改革委、教育部、国家市场监管总局

《关于加强义务教育阶段学科类校外培训收费监管的通知》(发 改

价〔⒛21〕 1279号 )以 及《广东省发展和改革委员会 广东省教育

厅 广东省市场监督管理局转发国家发展和改革委员会 教育部

国家市场监督管理总局关于加强义务教育阶段学科类校外培训收

费监管的通知》(粤发改价格函 〔⒛21〕 ⒛91号 )的精神,经市

人民政府同意,现就我市义务教育阶段线下学科类校外培训收费

标准有关事项通知如下 :

-、 收费范围

义务教育阶段的道德与法治、语文、历史、地理、数学、外

语 (英语、日语、俄语 )、 物理、化学和生物等国家课程标准规定

的学习内容进行的校外培训,按照学科类管理。对上述义务教育

阶段线下学科类校外培训收费属于非营利性机构收费,依法实行

政府指导价管理,由政府制定基准收费标准和浮动幅度。

二、收费标准

(一 )制定原则。线下学科类校外培训收费标准不分小学、

初中,按不同人数班型制定义务教育阶段基准收费标准。

(二 )班型划分。线下的培训班型分为 10人及以下、11-20

人 、21-30人 、31人及以上四种类型。

(三 )标准课程时长。基准收费标准的计量单位是
“
元/课 时

。人次
”
,线下培训标准课程时长为 45分钟/课 时。

(四 )基准收费标准和浮动幅度。10人及以下班:45元 /课

时。人次;11_⒛ 人班:们 元/课 时。人次;21— 30人班:35元

/课 时。人次;31人及以上班:30元 /课 时。人次。线下培训每课

时实际时长不是俏 分钟的,按比例折算收费标准。收费标准上浮

-2-

幅度最高不得超过 10%,下浮幅度不限。

建立收费政策评估和动态调整机制,适时对收费标准进行调

整完善。

三、相关要求

培训机构每年 6月 底前要将招生简章、收费标准、教师资质

等资料,连同上一年度收入、成本、利润以及关联交易、政策执

行等情况,分别报送当地教育、发展改革和市场监管部门。

四、执行时间

本通知自⒛” 年 1月 1日 起执行,有效期 5年。面向普通

高中学生的线下学科类校外培训收费的管理,参照执行。

公开方式 :主动公开

抄送:省发展改革委、省教育厅,市府办,各县 (市 、区)人 民政府 ,

市市场监管局、市财政局。

2021年 12丿日 27 日印发

廴,¨d`

梅州市发展和改革局办公室

-3-